
AREA DIREZIONE OPERATIVA
SERVIZIO SUPPORTO APPALTI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

N. proposta 2002 - 003-03 del 10/07/2024  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: MEDIE OPERE – SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEI VERSANTI INSTABILI 
DELLE FRAZIONI NEL COMUNE DI PIEA - CUP E17H14002970001 – CIG B1DECBB758. 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE 
ECONOMICO CUI AFFIDARE L’ESECUZIONE DEI LAVORI – PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 72 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026;

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 09/01/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2024/2025/2026 – Approvazione”;

Rilevato che detto piano affida al dirigente sottoscritto la gestione delle entrate e delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi nello stesso evidenziati;

Richiamato il vigente PIAO approvato con deliberazione del Presidente n. 23 del 15/04/2024 ad 
oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Approvazione”.

visto il decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 03/10/2023 ad oggetto: “Conferimento 
Incarichi Dirigenziali con decorrenza ottobre 2023;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale di Piea n. 41 del 02/10/2023 con la quale detto 
Comune (C.F. 80003770056) ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Asti e la 



deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 15/02/2024  con la quale la Provincia di Asti ha 
preso atto di detta adesione;

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale n. 1468 del 28/05/2024 la Provincia di Asti, agendo nel ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per conto del comune di Piea, ha indetto procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori “Medie Opere – Sistemazione idrogeologica dei versanti instabili delle 
frazioni nel Comune di Piea - CUP E17H14002970001” ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. c) del 
D.Lgs.n.36/2023;

- il progetto esecutivo per le opere in oggetto ha importo da quadro economico di €. 720.000,00 di 
cui 538.883,16 per lavori (comprensivi di € 362.833,10 per lavori a base d’asta, €. 169.905,98 per 
oneri della manodopera ed €. 6.144,08 per oneri per la sicurezza) ed €. 181.116,84 per somme a 
disposizione dell’amministrazione;

- con la stessa determinazione dirigenziale n. 1468/2024 il sottoscritto dott. Michele Maldonese, 
Dirigente del Servizio Supporto Appalti- Stazione Unica Appaltante, è stato individuato 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell'art. 15, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- la gara d’appalto con procedura negoziata si è svolta secondo il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante il ricorso alla 
piattaforma e-procurement TRASPARE;

- con determinazione dirigenziale n. 1626 del 13/06/2024, è stato individuato il seggio di gara 
monocratico, ai sensi dell’art. 93, comma 7 del D.Lgs. 36/2023, nella persona del sottoscritto dott. 
Michele Maldonese, Dirigente del Servizio Supporto Appalti – Responsabile del procedimento di 
gara, con il supporto del personale della stazione unica appaltante;

- a seguito delle sedute di gara dei giorni 17/06/2021 e 21/06/2024, i cui verbali sono allegati al 
presente provvedimento, è risultato miglior offerente l'operatore economico TERRA.CON s.r.l., con 
sede legale in via Giovanni Agnelli n. 71 – 10022 Carmagnola (TO) – C.F. e P.I. 09093770015, che 
ha offerto un ribasso percentuale del 20,103 % sull’importo dei lavori a base d’asta.

Dato atto che sono state esperite con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati 
per la partecipazione alla gara in oggetto in capo all’operatore economico sopra indicato come 
richiesto dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 con il reperimento dei seguenti documenti a 
mezzo di Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di ANAC, laddove consentito, e della 
consultazione delle banche dati disponibili:

- SOA – scadenza 18/05/2027;

- Iscrizione in white list di Prefettura di Torino - scadenza 10/04/2025;

- Regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 
157/2016 e successivi aggiornamenti;

- Casellari Giudiziali integrali dei n. 5 soggetti titolari di poteri di rappresentanza, amministrazione 
e controllo;

- DURC prot. INAIL_43958450 – scadenza 01/10/2024;



- Visura CCIAA;

- Estratto Casellario delle imprese ANAC;

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

- Ottemperanza art. 17 Legge n. 68/99.

Ritenuto pertanto di poter procedere a proporre al Comune di Piea l'aggiudicazione con immediata 
efficacia dei lavori in oggetto a TERRA.CON s.r.l., con sede legale in via Giovanni Agnelli n. 71 – 
10022 Carmagnola (TO) – C.F. e P.I. 09093770015;

Atteso che il Codice Identificativo di Gara (CIG) della presente gara è il seguente: B1DECBB758. e 
ID Appalto è 23e6d057-28e7-4ce7-9b4f-b5d2d8d8c866;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 
artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della Provincia di 
Asti;

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento provinciale per i controlli interni;

Visti:

- il D.Lgs. 267 del 18 del T.U.E.L. e s.m.i.;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- il Regolamento per la disciplina delle gare d’appalto della Stazione Unica Appaltante approvata 
con D.C.P. n. 11 del 28/03/2024;

- le disposizioni vigenti.

DETERMINA

1) di dare atto che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) di dare atto che, come risulta dagli allegati verbali delle operazioni di gara del 17/06/2024 e del 
21/06/2021 l’operatore economico TERRA.CON s.r.l. risulta aver presentato la miglior offerta 
non anomala nella procedura di gara in oggetto;

3) di attestare che, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato verificato con esito 
positivo il possesso dei requisiti dichiarati da TERRA.CON s.r.l. come risulta dalla 
documentazione deposita agli atti dell’ufficio;

4) di proporre al Comune di Piea (C.F. 80003770056) di aggiudicare con efficacia immediata, ai 
sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs., n. 36/2023 i lavori “Medie Opere – Sistemazione 
idrogeologica dei versanti instabili delle frazioni nel Comune di Piea - CUP E17H14002970001 
– CIG B1DECBB758” all’operatore economico TERRA.CON s.r.l., con sede legale in via 



Giovanni Agnelli n. 71, 10022 Carmagnola (TO) che ha espresso un ribasso del 20,103 % 
sull’importo dei lavori a base d’asta;

5) di dare atto che l'importo di aggiudicazione IVA esclusa dei lavori in oggetto ammonterà ad euro 
465.942,82 di cui euro 289.892,76 per lavori (base d’asta di euro 362.833,10 cui viene applicato 
il ribasso offerto), euro 169.905,98 per costi della manodopera ed euro 6.144,08 per oneri della 
sicurezza;

6) di dare atto che TERRA.CON s.r.l. ha dichiarato in sede di offerta che intende avvalersi del 
subappalto ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di comunicare l’esito della procedura di gara all’aggiudicatario ed alle ditte che hanno 
partecipato, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 36/2023;

8) di trasmettere il presente provvedimento all'Amministrazione Committente, Comune di Piea, 
unitamente alla documentazione amministrativa ed all'offerta economica, per l’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione;

9) di dare atto che la Stazione Unica Appaltante si riserva la facoltà di agire in autotutela nei 
confronti del presente provvedimento in caso di sopravvenuti o non conosciuti motivi ostativi, 
alla medesima non imputabili;

10) di dare atto che è stato espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento provinciale per i 
controlli interni ;

11) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 
degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della 
Provincia di Asti;

12) procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di Amministrazione 
Trasparente;

13) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
ricorso al Tribunale amministrativo regionale per il Piemonte (TAR), ai sensi dell’art. 120, c. 1, 
del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza dello stesso;

14) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 
all’art. 18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale.

IL DIRIGENTE    
(Dott. Michele Maldonese )

FIRMATO DIGITALMENTE



 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Determinazione N. proposta 2002 del 10/07/2024  

DETERMINA N.RO 1893 DEL 10/07/2024

Oggetto: MEDIE OPERE – SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEI VERSANTI INSTABILI 
DELLE FRAZIONI NEL COMUNE DI PIEA - CUP E17H14002970001 – CIG B1DECBB758. 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE 
ECONOMICO CUI AFFIDARE L’ESECUZIONE DEI LAVORI – PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE.

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal 11/07/2024 per 15 
giorni consecutivi.

Asti, 11/07/2024

 IL RESPONSABILE  
(Maldonese Michele)

FIRMATO DIGITALMENTE














